XII. P. Fillius tr. 41. in Append. cap. 4. n[um] 18. Dico quinto, sententiam quæ censet, satis esse dignos eligere ad beneficia quæ non dantur in concursu, esse probabilem ex Tridentino sif. 7. c. 3. de Ref. dicente: Conferantur dignis & universali estimationes in creatione Beneficiariorum, & Cardinalium, Episcoporum, Abbatum, &c. qui si inter dignos habeantur, laudatur elector, & electio: non laudatur autem communiter, si mala esset, & peccatum mortale.

XIII. P. Tamburinus loc. cit. n[um] 8. Cum immediatè ante Concilium videatur esse contentum de dignis, vel primò videtur per hoc digniores non aliud significare velle nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo proposito: tale, si secundo locutione minus propria posse, ut excludat indigos, vel tandem tertio loquitur, quando fit concursus.

XIV. P. Thomas Sanch. lib. 2. diff. 15. n[um] 5. Probabile est valere dispensationem Pontificis in matrimonio rata absque justa causa concessam. . . . Et ratio est quia est probabile indiscretum solabilitatem talis matrimonii esse de jure humano.

XV. Salmanticenses trat. 9. c. 1. punt. 6. n[um] 83. Sponsalia faciunt licita oscula, & amplexus inter sponsos.

XVI. P. Thomas Sanch. lib. 3. disp. 18. n[um] 29. Limitant aliqui hanc sententiam, nisi adiungit ea loca in fraudem decreti Tridentini, ut ibi possent liberè absque Parochio, & testi bus mattimoniou[m] copulari: tunc enim ajunt esse invalidum. . . . Ceterum displicet mihi hæc limitatio, & credo, si et adiungit eo fine ut possit liberè absque Parochio, & testibus contrahere, esse ratum matrimonium. Primo. Nam quia utitur jure suo, non potest dici fraudem committere, ut ea ratione effectus impediatur.

XVII. Idem Sanchez. loc. cit. disp. 38. n[um] 7. Tertia conclusio. Culpa venialis est ea verba, Ego conjugo vos, &c. omittere. . . . Probatur: quia materia non est gravis, cum ea verba non sint forma sacramenti, nec pertinente ad somnitatem magni momenti, nec includant mysticæ, tertiæ magnæ significationis. Præterea quia

XL. PP. Salmant. tr. 10. cap. 8. punt. 4. n.
52., Sed nos cum hac distinctione ad difficulta-
tem respondemus, & propositionem dama-
nam, prout ad nos attinet, explicamus. Quod
si fuga nec periculosa est, nec ignominiosa aggre-
so, irregularitatem incurrit aggressorem occi-
dendo, si fugiendo posset suum damnum evi-
tare: quia in hoc fas non est &c. ut inquit Pon-
tificex. Si vero sit ignominiosa illi, ut si vir nobis-
lis, aut miles esset, quibus indecorum est fugam
capere; potest resistere invatori, & fas est illum
occidere non excedendo moderationem sua
inculpata tutela. "

XLI. Idem Salmant. ibid. n. 54. , Scimus
autem *Dianam* . . . & *Filiacum* tr. 20. c. 5. n.
133. afferere, quod si Clerico, aut Religio-
so, in aliquo esset fuga ignominiosa, posset se
defendere, nec incurrit irregularitatem, si in-
valorem occidat. Et addit *Leander* tr. 2. disp.
12. q. 38. quod Clerici, aut Religiosi regulari-
ter, & absoluere nullo modo tenent fugere, ut
evitent conatus iniuste invadentes; ideoque si
occident defendendo se, non fieri irregulares;
quia regulariter loquendo fuga in ipsius inventori
non potest, quia aut indecora non sit, aut dam-
nosa, aut periculosa. Scimus etiam *Filiacum*
num. 135. sensibus, quod etiam ille qui casum
fua culpa invatori dedit, si non praevidit dam-
num futurum, posset invatori resistere, absque
eo quod incurrit irregularitatem, eum occi-
dendo, tamen si fugiendo se liberare posset. Sci-
mus etiam *Fagundez*, & ex illo *Leandrum* tr. 2.
disp. 12. q. 38. 36. dixisse, nobiles, aut utili-
tes, qui etiam ab*habe* nota fugere possent, posse
licit invatori resistere: quia ex se fuga nobis-
libus, aut militibus semper ignominiosa est, &
per accidens est quod in tali casu non sequar-
tur: & addit idem *Leander* pluribus citatis que-
st. 37. quod etiam *homines ignobilis*, aut mecha-
nici, qui fugam sine periculo possent capere, li-
cet invatori resistere, nec fierent irregulares
occidendo: quia omni generi personatum fu-
gere est infamia, quam omnes vitare tenen-
tur. "

Hec ex Salmanticensibus describere volui, ut
semper luculentius appearat, quam sit putida,
& inaudita impotesta illa quam nonnulli fabula-
tores apud imperium vulgus disseminant, me-
truncatas, & minus sincerè transcriberet laxas
quorundam Causitarum opiniones. Numquid
dicturi sunt, Salmantenses minus sincerè, aut
fraudulenter narrare prefata laxitas paradoxa,
qua tamen omnia nec ipsi probent? Sed ex illo
describere illa volui, ut ora obstruēt illorum,
qui omnia causistica commenta propugnare glo-
ria sibi verunt. Porro si citati Doctores moder-
ni cum aliis non pauci defendere non sunt veri-
ti, etiam nobiles, & mechanicos, & Religiosi ip-
sos, qui confilia evangelica profutent, non de-
bet fugam arripere, ut evitent homicidia, quia
omni generi personarum fugere est infamia, quam
omnes vitare tenentur; sed possit resistendo occi-
dere homines: si, inquam, haec antievangelica
laxitas commenta evulgare ausi sunt; & tam evi-

denter contradicere Evangelio clamanti Luc. 6.
Et qui te percūit in maxilla, prebe ei, & aler-
ram: quisque colligat, qua majori libertate, &
facilitate laxaverint, attemporaverint, perturba-
verint, alias leges quæ non sunt a deo luculentæ,
& manifestæ.

XLII. P. Herman. Busenbaum lib. 5. c. 3. dub.
5. apud Claudio Lacroix num. 293. pag. 43.
Hinc probabile est quod docet Nav. Tol. &c. &
non repugnat *Layman*, feculio scandalo &
alii, veniale tantum esse ulque ad vomitus se
cibo, & potu IMPLERE: idque etiam si quis
VOMAT, UT ITERATO POSSIT BIBE-
RE. "

XLIII. P. Claudio Lacroix lib. 5. num. 313.
Ad morbum gravem etiam non lethalem curan-
dum, aut cavendum licetam esse inebriationem,
docent multi cum Gobat a n. 15. si altera cura-
ri, ut caveri nequit. "

XLIV. P. Busenbaum lib. 5. cap. 3. art. 2.
Si quis pot potum discernere adhuc possit inter
bonum, & malum, licet nonnulli phantasia
turbata sit, aut sequatur vomitus, lingua ci-
tuber, pedes vacilant, oculi cernant duplicita,
vel dominus gyra videtur; nondum plena est
ebrietas: idque tantum peccatum veniale,
quamvis ex gravioribus, si DELIBERATE sit
commisum. Vide *Layman* loc. cit. "

XLV. Tamburinus lib. 5. in *Decalog.* c. 1. §. 3.
n. 37. , Quando doles de bono alterius, ut est
diminutivus meæ excellentia, non doles de
bono alterius absolutè, sed formaliter de ma-
lo meo, seu de diminutione meæ excellentiæ,
quænulli mala sit. . . . sicut enim si gauderem
de malo alterius, v. g. de morte patris, ut cau-
sant immediatè bonum meum, pura hæreditatis
successionem, non effet peccatum juxta omnes,
ut supra vidimus; sic contra, si dolem de bono
alterius ut causante immediate malum meum,
culpa non erit. "

XLVI. Idem Tamb. ibid. n. 40. , Et 5. qui-
dem Thomas, ceterique Doctores citati lit. H.
quando tanquam certum supponunt invidiam
esse triflatum qua quis dolet de bono alterius,
ut est diminutivum propriæ excellentiæ, SUNT
INTELLIGENDI delicipisse invidiam ab ef-
fetu. "

C A P U T II.

De Sacramento Uxtræ-Undionis, ejusque materia,
& forma, de Ministro, subiecto, & dispositio-
ne ad illud sacramentum.

I. QUÆST. I. Extrema unio est ne verum Sacra-
mentum? RESP. Negant Lutherus, Calvinus,
& Protestantes omnes. Adfirmant
contra omnes Catholicos, idque evincunt Scriptura-
rum testimoniis. Infirmatur quis in vobis? Inducat
Presbyteros Ecclesiæ, ut ore super eum ungentes eum
oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluatice: infer-
mum, & alleviatice eum Dominus: & si peccatis fit
remittentem ei. Epist. Jacob. c. 5. Omnia his verbis
continguntur quæ ad rationem veri sacramenti re-
quiruntur. Habetur res sensibilis, nempe uniclo,

qua

quæ materiam, & Presbyterorum oratio, quo
formam constituent. Habetur institutio divina.
Apostolus enim ad universas Ecclesiæ scribit
quod à Christo Domino acceperat. Denique ef-
fectus sacramenti exponitur, nempe peccatorum,
si qua sunt, expiatio, & agnoi alleviatio, & vi-
rium instauratio ad resistendum dæmonis tenta-
tionibus, & corporis sanitas, si æterna expedi-
tus, & infirmis ratione prædictus est, admis-
sul. Novatorum errorum dannavit *suff. 1. 4. can.*
1. Tridentinum.

II. QUÆST. II. Quænam est istius sacramenti
materia? RESP. Remota est oleum ex bacis oli-
varum expissum: proxima usus ejusdem, nem-
pè necessarium. Oleum istud benedictum sit ab Episco-
po necessarium est, ut omnes admittant. Disputant
in utramque partem Theologi num hæc benedictio
necessaria si necessitate sacramenti, nedum
præcepti. Probabilis mihi est benedictionem requiri
necessitate sacramenti. Ex pontifica dis-
penstatione, quæ non concedit nisi urgente
necessitate, simplices Presbyteri hoc oleum bene-
dicere queant.

III. Partes infirmi ungenda, sunt quinque
senus, oculi, nates, os, manus, pedes, & etiam
renes. Omnes quinque sensus ungendi sunt ex
præcepto Ecclesiæ. Sit est unus oculum, unam
manum ungere. Et urgente mortis articulo suffi-
ciet caput ungere formam universalem pronun-
tiando. Sed quicunque Rituallu*s*ue Ecclesiæ adhæ-
rebat.

IV. QUÆST. III. Quænam sit istius sacra-
menta forma? RESP. Est oratio quam pronuntiat Mi-
nister. Orient super eum, inquit S. Jacobus. Defini-
ta à Christo non sunt verba iustius precationis.
Ide varie sunt in Ecclesiæ Graeca, & Latina orationis
hujus formulæ, & omnes ratiæ habentur.
Deprecativam orationem sufficiet esse defini-
tum Tridentinum *suff. 1. 4. can. 4.* Et in Romana Ec-
clesia deprecativa est.

V. QUÆST. IV. Quis sit extrema unio?
RESP. Soli Presbyteri sunt hujs sacramenta
ministri, ut contra Novatores definit Tridentinum
suff. 1. 4. can. 4. Unus Presbyter sufficit,
quamvis olim plures convenient, sicut nunc sep-
tem adhuc in Ecclesiæ Graeca.

VI. Parochus est minister ordinarius. Ceteri
Sacerdotes, qui absque Parochi licentia expref-
fa, aut tacita misfarent hoc sacramentum, gravi-
ter peccarent, & Regulares excommunicatio-
nem incurrit. In extrema tamen necessitate
prefundiunt Parochi licentia, & quilibet Sacerdos
potest illud ministrare. Si Parochus ex malitia
non administrare, nec concedere licentiam vellet,
tunc quilibet Sacerdos sive secularis, sive regu-
laris administrare hoc Sacramentum potest.

VII. Parochus sub mortali alstringitur hoc
Sacramentum administrare, ut doceat communis
fidei, & sacramenta Presbyteris, & Eucharistiæ
administrare, & Eucharistiæ effectum adiutoria-
re. Non est praefata sacramenta extreamam
unctionem conferre. Si vero praefata sacramenta
non effet ab infimo sulcipia, tunc etiam cum
vitæ disciplinæ stringeretur hoc sacramentum.

Tam. II.

conferte. Si infirmi hoc sacramentum pertant, de-
negare illud Parochi, etiam vita periculum in-
taret, non posse.

VIII. QUÆST. V. Quibus ministrandum est
hoc sacramentum? RESP. Apud Latinos solis de-
cumentibus conferuntur. Non est tamen expectan-
da ultima pœnitus; sed dum mortis periculum
infat, & infirmis ratione prædictus est, admis-
sul. Novatorum errorum dannavit *suff. 1. 4. can.*
1. Tridentinum.

IX. QUÆST. VI. An istius sacramenti suscep-
tio sit sub pœnito? RESP. Negant sententiam
defendant aliqui. Hæc sententia mihi falsa est. S.
Jacobus inquit: induit Presbyteros. Hæc verba
non consilium, sed præceptum indicant. Tridentinum
suff. 1. 4. cap. 3. improbat eos qui dixerint,
hanc unione, vel figuratum esse bumanum, vel
rituum à Patribus acceptum, ne MANDATUM Dei,
ne promissionem gratiae, &c. Meribus *suff. 5. q. 9.*
referunt sequentem propositionem à sacra Facultate
Parisiensi ann. 1634. censura inustam.

Omnes Theologi dicunt, confirmationem non pœ-
nit, nisi cum commode haberi potest, vel ut alii di-
cunt, quando commodissimum, quando sine illo, vel
minime prossimis incommodo.

C E N S U R A.

Ista propositio est scandalosa, in maximum sacra-
menti Confirmationis contemptum, maligno animo pro-
posita, & in errorum patet deducere.

X. Par est utriusque sacramenti, & Confir-
matiōnis, & extrema unctionis ratio. Ergo ea-
dem utriusque opinionis censura. Quid? Ecclesia
catholica habet sacramenta otiosa, indifferenter
in cassum instituta? Quorsum tot Ecclesia catho-
licæ deprecativa est.

XI. Iterari hoc sacramentum potest, ut de-
claravit Tridentinum *suff. 1. 4. c. 3.* Nec in re aperte
diuitiis immorandum. Si infirmi convalescenter,
iterum relapsi in mortalem infirmitatem sulcipere
hoc sacramentum debent. Hoc sacramentum ad-
ministratur post alia suscepta sacramenta.

XII. QUÆST. VII. Quæ dispositiones pœ-
nit, hoc sacramentum debent? RESP. Aliæ remo-
te, aliæ proxime sunt. Remota sunt 1. ut ungendo
sit baptizatus; 2. ut periculose decubant; 3.
ut sit adulst rationis particeps. 4. ut nulla ex-
communicatione sit immoderata. Proxime disposi-
tiones sunt 1. ut sulcipient non sit fibi confusus
peccati mortalitatis; 2. ut cum magna fiducia, &
fidei accedit; 3. sancto oleo linienti suam intentionem,
& preces conjungere debent cum intentione,
& prebus quibus uitetur Ecclesia.

XIII. Effectus hujs sacramenti sunt 1. gra-
tia sanctificans omnibus sacramentis communis;
2. ut peccati reliquias abstergeret; 3. infirmi al-
leviatio, & cœlestio. Disputant Theologi num
hoc

, quamvis Tridentinum utatur verbis preceptivis,
at sub illo praecetto non continetur tantum ut
Parochus ea verba proficeret, sed alia magni mo-
menti, nempe ut præmitantur denuntiationes,
& ut matrimonium celebretur coram Parochio,
& teſtibus, ut habeat librum, &c.

XVIII. P. Viva q. 4. art. 4. n. 6., Benedicatio
nuptiarum non videtur esse res gravis, nec VAL-
DE CONGRUENS PROGRESSUS MATRI-
MONII. Etenim Benedicatio nuptialis non est
Sacramentum, sed quoddam Sacramentale,
nec tantum momenti, quanti Sacramentalia qua
Baptismo præmitantur. Quamvis autem non
vacet culpa veniali illam simpliciter omittere
sine una causa contra usum, & conuentudinem
Ecclesiæ; nihilominus probabile est nullam esse
culpam ex iusta causa, videlicet ratione tem-
poris ferient, in Adventu, aut Quadragesima
consumate matrimonium ante benedictionem
Ecclesiæ, cum videatur esse consilium, non
præceptum illam præmittere.

XIX. PP. Salmanticenses tr. 9. c. 14. pun. 3. n. 41., Ex quo inferunt ferentes Doctores
nostræ sententie, & in ferenti ex illa sententia San-
chez lib. 8. disp. 2. n. 12. & Palus loco pro-
ximo citato, quod si tali dispensatio reuicta-
tur Episcopo, & ille, antequam expediat eam,
interroget contrahentes, an copula inter eos
incestuosa sit habita: p[ro]funt ipsi negare, etiam
si præstito juramento interroget: quia talis in-
terrogatio est superflua, & iuridice in tali re
non interrogari; & sic non tenentur iuxta illam
respondere, sed afertere non sufficit inter eos
copulam, & ne veritati contraveniant, in
mente retinere possunt, ne tibi dicamus. Immò
etiam in rescripto Pontificis veniat illa clau-
sula: *Nisi copula inter eos fuerit habita: quia in-*
telligitur de publica, non de secreta.

XX. P. Patritius Sporer part. 4. cap. 2. sect. 1.
n. 428., Aliud est consensu, & complacencia
in copulam cogitatum ut præsentem, & de-
leationem actualiæ veneant ex tali copula
cogitata actu in appetitu sensitivo, & patribus
venienti consequtente; quod est sponsis de fu-
turo, & viduis de præterito mortaliter illi-
cum, & solis conjugibus licitum est. Aliud est
consensus, & complacencia in copulam cogitatum
ut futuram, & deleationem veneant ex tali
copula futura aliquando consequturam; quod spon-
sus illicitem non est. Cum enim ex ipsis sponsalibus
contrafatis, velut iure inbeat, talis copula, & de-
leatio fit aliquando futura, non debent de ea
contrariari, vel eam aversari; sed licet in eam
consentire, complacere, vel gaudente de ea possunt;
cum nihil aliud sit quam gaudere, de spe boni fu-
turi, que spes prefensi, & licet est. Ita cum
plurimi Sanchez, Diana, &c.

XXI. P. Thomas Sanchez lib. 1. disp. 2. n. 5.
Secundum communem sententiam liciti sunt
plexus, & oscula inter sponsos de futuro,
eo quod sponsalia sunt initium quoddam ma-
trimonii, ac proinde concedunt jus utendi vo-
lupitate preambula matrimoniali. Ergo per spon-
salia acquiritur jus in corpus, alias nullus il-

lius usus concederetur; & consequenter vio-
lans hoc jus per fornicationem, reus erit ultra
fornicationem iustitiae admisso, necessario
aperienda in confessione. Et hec sententia est
valde probabilis.

XXII. Salmanticenses tr. 9. c. 15. pun. 9. n.
91., Utrum inter sponsos de futuro sint licita
oscula, amplexus, tactus, verba amatoria, &c.
extra pollutionis periculum? Respondebat,
quod si tales actus ad captandam voluptratem
fiant, erunt peccata venialia . . . si ob signum
amoris, nullum erit pecatum, dummodi
sponsalia inter eos sint absoluta; non vero si
conditionata fuerint. Ratio est, quia sicut spon-
salia sunt inchoatio quoddam matrimonii, sic
etiam liciti sunt in illo statu actus qui quadam-
modo sunt copula inchoatio, & initium. San-
chez lib. 9. disp. 46. Aversa, Diana, & Bonacina,
Azor.

XXIII. Tamburinus lib. 7. c. 3. n. 61. pag. mi-
hi 3. n. 41., Sponsis de futuro valde probabilitate
peccata licent quædam amoris signa, qualia
sunt oscula, tactus, affectus pudici, ac locu-
tiones amatoria. etiam propter delectationem in
illis respondent, sed sine periculo pollutionis,
vel consensu in illam, vel in copulam; at nul-
lo modo impudici. Ita Thomas Sanchez. . . .
Unam excusationem invenio in sponsis eas actiones
pudicas exercentes cum pollutionis periculo: præviso
sed non intento, & sine periculo confessio in illam
Nam si in occasione est ut INURBANUS habe-
retur, si ab illi abstineret, posset eas usurpare:
quia jam adeo rationabilis excusat.

XXIV. P. Gregorius Gobat tr. 10. num. 671.
Certum est apud omnes DD. oscula tactus,
plexus non impudicos licet fieri inter spon-
sos, quando hunc secundum conuenientem pa-
tria in signum benevolentie ad conciliandum,
& foventum mutuum amorem in ordine ad
matrimonium. Ita loquitur Perez. Et quidem
sunt ob finem prædictum licitum liciti hi actus,
licet adit periculum pollutionis, modo non sic
periculum confessus in veneant delectatione
iun.

XXV. P. Thomas Sanchez lib. 9. disp. 46.
n. 48., Oscula, & amplexus, aliquę tactus non
impudici excusantur à culpa mortali inter spon-
sos de futuro ratione contractus sponsalium
inter ipsos initi. Ratio est, quoniam sicut mar-
rimonium ipsum coherest copulam: ita spon-
salia; que quoddam matrimonii initium sunt,
coherentia debent hujusmodi tactus, qui in-
conspicua sunt copule: præfertim quia sic
magis foverat amor in ordine ad matrimo-
nium. . . . n. 49. Atque haec conclusio vera est,
quamvis sponsi intendant eam delectationem sen-
tentiam que ex ipsis amplexibus, & oscula ori-
tur. Quia sponsalia, que matrimonii initium
sunt, excusant à mortali hanc delectationem,
que copula inchoatio est; & in omnino soluti-
us, effet culpa mortalis.

XXVI. P. Gobat tr. 10. n. 672., Sanchez loc.
. c. n. 49. uitior quidem nomine delectationis
sensitivo, sed per hanc certi intelligit veneam.

ut

, ut patet ex n. 5. . . . Fator tamen, non raro
fieri ut Confessarius cogatur in praxi supponere
sententiam Sanctebei, nisi velit tales sponsos di-
mittere sua ablatione, utpote quibus agere per-
suadebit cur illos amplexus, oscula, &c. esse
mortalia, aut agnoscentes esse mortalia, for-
ment propositum se emendandi.

XXVII. Salmanticenses tr. 9. c. 15. pun. 4.

n. 5., Quod verum esse afferit Sanchez cum
Aversa, & Navarri etiam ante contradictionem
matrimonii, si videat ignorantia invincibili velle
ad illud accedere, credatque eos ejus admoni-
tationi non acquiesceret; fed laeta conscientia con-
trahatur quæ bona fide contrahet, vel mag-
na difficultate, & scandalo à tali matrimonio
recusatur. Prudenter igitur Confessarius tunc
fileat, immo taceret tenerus, inquit Sanchez n. 7.
etiam ignorantiæ sit juris divini, propter eam
dem rationem.

XXVIII. P. Claudius Lacroix cum Gobat
ultra pergit lib. 6. part. 3. §. 3. n. 541., Quan-
vis prædicto quod monitus sit profutura, si
tamen conjuncta sit cum gravissimo incommo-
do alterius, v.g. prolium, Confessarius non te-
met monere, sed potest permittere eos in bona
fide, Gobat à n. 57. iterumque n. 3. & Sporer.

XXIX. P. Georgius Gobat tr. 10. num. 315.
Quod facies Confessarius, si videat peniten-
tiam ex invincibili ignorantia obnoxium, v.g.
mollitice, cuius gravitatem eductus ob habitum
do alterius, v.g. prolium, Confessarius non te-
met monere, aut mensuram paritatem, nec ante be-
nedictiones nuptiales; quamvis consilium sit iis
temporibus abstinere.

XXX. P. Patritius Sporer part. 4. c. 2. secta-
ti. 3. §. 3. n. 490. pag. 3. 16., Et si enim uxor sciat
maritum solere copulam abrumptare, & semen
effundere, non tam peccat nec petendo, nec
reddendo, dummodi ipsa non consentiat, nec
cooperetur: quia non sequitur ex actione uxo-
ris, sed præcisè ex malitia viri.

XXXI. Quidam inchoat copulam cum uxore, &
postea ob morbi periculum de ejus consensu re-
trahet; verum ex hoc aliquando sequetur
pollutio. Quodcumque à me fuit, an talis actus el-
let licitum? Respondi affirmativè.

XXXII. P. Sporer loc. sup. cit. , Insuper
cessante omni periculo pollutionis in utroque
conjuge, conjuges mutuo consensu inchoatam
copulam abrumptant, ne proles generetur, five
ob inopinat, five ob aliam causam, non pec-
care mortaliter, docent Doctores satis com-
muniter.

XXXIII. Idem Spor. ibid., Qui (DD.) id
etiam ab omni culpa excusat, quando iusta cau-
sa subest; v.g. ob paupertatem, ne multiplicem-
entur, ne tantum impedit sex, octo, decem pecca-
ta formaliter mortalia, causabit autem ducen-
ta, trecenta itidem mortalia.

XXXIV. P. Claudius Lacroix lib. 6. part. 3. n.
299., Qui probabiliter putat matrimonium ef-
fe, le validum, licet petit debitum: tum quia est
possesso pro illo, tum etiam quia aliquis po-
test hic, & alibi, sequi sententiam proba-
bilis. . . . Additio Aversa, etiam opini pro
invaliditate est PROBABILIOR; & hoc est
conforme dictis lib. 1. a. n. 268. de licio uero opinio-
nis probabilitate.

R. 2

PP.

XXXV. P. Dominicus Viva de Sacram. Ma-
trim. q. 7. art. 3. n. 9. pag. mibi 133., Demum,
si alter habeat opinionem probabilem de nulli-
tate matrimonii, & simul habeat opinionem
probabilem de ejus valore, licet potest petere,
& reddere; cum possit amplecti alterutram opi-
nionem probabilem quam mavult, etiam una
sit probabilitate quam altera.

XXXVI. P. Claudius Lacroix lib. 3. part. 3. n.
302., Si matrimonio bona fide contrafacto super-
veniat dubium de valore, & post inquisicio-
ne nil recisci, nec dubium deponit; pri-
ma sententia, quam tenet S. Thomas, S. Bona-
ventura, S. Antonius, P. Soto, Ledefini. Val-
erius, Azor, Rebello, Pont. Hurt. Tur. Art.
Avers. & alii 17. cum Schild. dicit, posse qui-
dem reddere debitum, sed non petere, quia id
videatur esse decimus cap. Inquisit. de sententia ex-
com. . . . Secunda sententia D. Sor. Veracruz,
Vida, Lopez, Suar, Con. Laym. Bon. Reg. Lessi,
Lorc. Bres. Lug. Bos. Bardi, Sanch. Dian, Di-
cili, Terilli. Card. dicit, posse etiam petere
debitum . . . atque haec secunda sententia vi-
deatur, det, saltet, aut mensuram paritatem, nec ante be-
nedictionem nuptialem, sed potest permittere eos in bona
fide, Gobat à n. 57. iterumque n. 3. & Sporer.

XXXVII. P. Dominicus Viva de Sacram. Ma-
trim. q. 7. art. 1. n. 3., Quarier secundum, quo tempore sit illicitum ac
tum ex invincibili ignorantia obnoxium, v.g.
mollitice, cuius gravitatem eductus ob habitum
do alterius, v.g. prolium, Confessarius non te-
met monere, illa quæsto, applicatur huic peculari vi-
to, cum posit pluribus. Respondebat autem ex scrip-
tis illo cit. c. 37. n. 61., Si, proba confidatur
circumstantia illius penitentis, omnino judi-
cetur nihil plane profutur monitionem, sed cog-
nitio à se committi grave scelus, nihil rarius
patratur illud quem fecit ignarus turpiditudi-
nis tantumq[ue] Deo DISSIMULANDAM ES-
SE MANIFESTATIONEM VERITATIS.

XXXVIII. Ideo Gobat ibid. n. 17., Et verò non
semel dicit, qui inculpabiliter ignorantem
mortalem malitiam hujus flagiti. Igitur, prac-
ticè loquendo, non tam quærendum est de illo
qui plane nunquam peccatum illud omitte ob
cognitam turpitudinem, quam de illo solo qui
vix omittit, seu via abstinet, ut loquitur
illæ literæ, id est qui quandoque, etiæ rarissime
abstinet, sicut, proth dolori, genitum Confes-
sarii se non complures hujus fecunditatem simul,
& fecunditatem furit. De hoc quoque casu intel-
ligendam sententiam D. Augustini. Moraliiter enim
non tam prodest, quam obstat ILLA MONITIO,
qua tamen impedit sex, octo, decem pecca-
ta formaliter mortalia, causabit autem ducen-
ta, trecenta itidem mortalia.

XXXIX. P. Patritius Sporer part. 3. ref. 37.
Quidam inchoat copulam cum uxore, &
postea ob morbi periculum de ejus consensu re-
trahet; verum ex hoc aliquando sequetur
pollutio. Quodcumque à me fuit, an talis actus el-
let licitum? Respondi affirmativè.

XL. Quidam inchoat copulam cum uxore, &
retrahet, conjuges mutuo consensu inchoatam
copulam abrumptant, ne proles generetur, five
ob inopinat, five ob aliam causam, non pec-
care mortaliter, docent Doctores satis com-
muniter.

XLII. P. Patritius Sporer part. 3. ref. 37., Insuper
cessante omni periculo pollutionis in utroque
conjuge, conjuges mutuo consensu inchoatam
copulam abrumptant, ne proles generetur, five
ob inopinat, five ob aliam causam, non pec-
care mortaliter, docent Doctores satis com-
muniter.

XLIII. P. Thomas Sanchez lib. 9. disp. 17.
n. 5., Quod si vir in superficie tantum vasis pre-
posteri uxoris fricaret sua verenda, vel in os
eius intrumitteret, cessante omni pollutionis
periculo non credetur esse mortale.

hoc sacramentum per se, an per accidens peccata dimitatur? Sed dissidium istud nullius momenti est.

CAPUT III.

De Sacramento Ordinis.

QUÆST. I. *Quid sit Ordo sacer, quo conferrantur perfom ecclæfæc? RESP.* Est verum sacramentum novæ legis, quo spiritualis potestas conferatur ad faciōlantum Christi corpus conferrandum, & ad alia ministrari Ecclesiastica ritus, & ex officio obœunda, ut contra Lutherum, Calvinum, & Protestantes Tridentinū *scilicet* 23. c. 3. definitiv.

II. QUÆST. II. *An sint plures sacri Ordines?* RESP. Septem numerantur, videat Presbyteratus, Diaconatus, Subdiaconatus, Acolythus, Exorcistatus, Lectoratus, & Ostiarius. Tres primi vocantur majores, & sacri; ali quatuor minores. Hunc septenarium numerum confirmavit Tridentinū loc. cit. Non improbat tamen Græcorum ritum, qui quatuor tantum Ordines retinent.

III. Nec Tonfura, nec Cantoratus sunt Ordines. Tonfura est ad cœlēs dispositio, & præparatio. Disputant Theologi num Episcopatus sit sacramentum à Presbyteratu distincum? Negat S. Thomas. Sed disputatio hæc nunc ad nos non pertinet.

IV. QUÆST. III. Quid sit Ostiarius, & quænam eis munia? RESP. Est ordo quo Clericus praeficitur sacra Ecclesia supellecili curanda, Deinceps domini custodienda. Quatuor Ostiariorum Clerici munia recesserunt Catechismus Tridentinus p. 2. de Sacr. Ord. 1. Janus referare dignis, & indignis claudere debet, puta infidelibus, & excommunicatis. Impedire debet ne laici propriis ad altare accedant. Illius est campana pulsu populum fidelem ad divina officia convocare. 4. Servare vasa sacra, & supellecili Ecclesie custodire. Invigilare etiam debet ut omnes in Ecclesia modeste fe gerant.

V. QUÆST. IV. Quid sit Lectoratus, ejusque munia? RESP. Est Ordo quo confert potestas legendi in Ecclesia Scripturam sanctam, & SS. Patrum doctrinam. Quinque sunt ejusdem munia. 1. Legere utriusque Testamentum Scripturam divinam. 2. Erudire catechumenos, & rudes baptizatos, fidelis articulos explicando. 3. Olim Lectoris munus erat, eam divina Scriptura partem legere quam Episcopus interpretaturus erat. 4. Divinas decantare laudes, & psallentibus praefice. 5. Nonnosus fructus benedicere.

VI. QUÆST. V. Quid sit Exorcistatus, & quænam illius officia? RESP. Est Ordo quo potestas imperferti expellendi dæmons à corporibus sive catechumenorum, sive baptizatorum: & hoc est Exorcistarum unicum munus.

VII. QUÆST. VI. Quid sit Acolythus, ejusque officia? RESP. Est Ordo quo potestas traditur serviendo Subdiacono, & Diacono in Missæ sacrificio. Trii sunt illius munia. 1. parare vinum cum aqua in urceolis Subdiacono ab ipso exhibendis.

2. deferre lumina, cum Evangelium solemni ritu à Diacono legitur. 3. Luminaria Ecclesie accendere, & affervare.